ПРОТОКОЛ № 01/8

заседания совета 24.1.087.01 (Д 003.068.01) по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора

наук

по специальности 1.6.2. – «Палеонтология и стратиграфия»

по геолого-минералогическим наукам

на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука

Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                          11 сентября 2025 г.

Председатель – чл.-корр. РАН, д.г.-м.н. Б.Н. Шурыгин

Ученый секретарь – к.г.-м.н. О.Т. Обут

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены диссертационного совета, 13 человек из 19 членов

совета, см. явочный лист членов диссертационного совета 24.1.087.01 (приложение к

протоколу).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации Шелепова Дмитрия Александровича

«Магнитостратиграфия датского яруса Саратовского Поволжья» по специальности 1.6.2

- «Палеонтология и стратиграфия» на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук.

Научный руководитель – Гужиков Андрей Юрьевич, доктор геолого-

минералогических наук, профессор,  заведующий кафедрой общей геологии и полезных

ископаемых, Геологический факультет ФГБОУ ВО "Саратовский национальный

исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского".

СЛУШАЛИ:

1. Ученого секретаря диссовета, к.г.-м.н. О.Т. Обут о документах, поступивших и

подготовленных в диссертационном совете (заключение комиссии диссовета по

диссертации Д.А. Шелепова, официальные согласия предполагаемых оппонентов и

ведущей организации).

2. Председателя экспертной комиссии диссертационного совета д.г.-м.н.

Гнибиденко З.Н.  о заключении комиссии для принятия к защите диссертации Д.А.

Шелепова «Магнитостратиграфия датского яруса Саратовского Поволжья» по

специальности 1.6.2. - «Палеонтология и стратиграфия» на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация Шелепова Дмитрия Александровича соответствует профилю совета, а

также паспорту специальности 1.6.2. в части п. 16 Расчленение и корреляция осадочных,

вулканических и метаморфических толщ определенного региона, разработка местных и

региональных стратиграфических схем, п. 18 Использование различных методов

(биостратиграфия, литостратиграфия, ритмостратиграфия, ГИС, магнитостратиграфия,

хемостратиграфия, сейсмостратиграфия, секвенс-стратиграфия, событийная

стратиграфия, ихностратиграфия и др.) для решения стратиграфических задач  по

геолого-минералогическим наукам.

2. Материалы диссертации с необходимой полнотой изложены в 15 печатных

работах, в том числе в 7 статьях — в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (Перечень ВАК).

3. Соискателем сделаны ссылки на все источники заимствования материалов,

фактов некорректного цитирования или заимствования без ссылки на авторов (соавторов)

в тексте диссертации и автореферате не обнаружено; текст диссертации, представленной

в диссовет, идентичен тексту диссертации, размещенной на сайте ИНГГ СО РАН;

сведения, предоставленные соискателем о публикациях, достоверны.

4. Принять к защите диссертацию Д.А. Шелепова.

5. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный университет имени М. В. Ломоносова» (119234, г. Москва, тер

Ленинские Горы, д. 1), где ведутся научные исследования, соответствующие тематике

диссертации Д.А. Шелепова, официальное согласие МГУ получено.

6. Назначить официальными оппонентами:

Казанского Алексея Юрьевича, д.г.-м.н., специальность 25.00.03 —

"Геотектоника и геодинамика", ведущего научного сотрудника лаборатории

палеомагнетизма Геологического института РАН (119017, Москва, Пыжевский пер. 7,

стр.1), e-mail: kazansky_alex@mail.ru. А.Ю. Казанский имеет публикации по тематике

диссертации Д.А. Шелепова, официально подтвердил согласие на оппонирование

представленной диссертации;

Файнгерца Алексея Валерьевича, к.г.-м.н., специальность 25.00.02 -

«Палеонтология и стратиграфия», доцента кафедры палеонтологии и исторической

геологии, старший научный сотрудник лаборатории микропалеонтологии Геолого-

географического факультета Национального исследовательского Томского

государственного университета (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36), e-mail:

fayngerts@gmail.com. А.В. Файнгерц имеет публикации по тематике диссертации Д.А.

Шелепова, официально подтвердил согласие на оппонирование представленной

диссертации.

7. Размещать на официальном сайте ИНГГ СО РАН, в ФИС ГНА документы и

материалы аттестационного дела соискателя в соответствии с требованиями

Минобрнауки России.

8. Предварительно определить дату защиты в период 3 декабря 2025 г., в 14:30.

9. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

10. Разрешить печатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

11. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:

д.г.-м.н. Гнибиденко З.Н. член совета по специальности 1.6.2 по геол.-минер.

наукам;

д.г.-м.н. Яковлева А.И. член совета по специальности 1.6.2 по геол.-минер.

наукам;

д.г.-м.н. Лебедева Н.К., член совета по специальности 1.6.2 по геол.-минер.

наукам
подготовить проект заключения диссертационного совета по диссертации Д.А.

Шелепова, отвечающего требованиям Положения о присуждении учёных степеней.

Решение по пп. 1-11 принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета 24.1.087.01 – 2 c.

Председатель

диссертационного совета 24.1.087.01,

чл.-кор. РАН                 Б.Н. Шурыгин

Учёный секретарь

диссертационного совета 24.1.087.01,

к.г.-м.н.              О.Т. Обут